
 Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних Назрановского муниципального района

  

  

СОВЕТ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НАЗРАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

  

  

РЕШЕНИЕ №6/8-1

  

27 февраля 2010 г                                                                                   г. Назрань  

  

Об утверждении Положения 
о комиссии по делам несовершеннолетних 
Назрановского муниципального района

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Совет местного
самоуправления Назрановского муниципального района

  

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комиссии по делам несовершеннолетних Назрановского
муниципального района (Приложение №1).
2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
3.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя Председателя
Совета местного самоуправления Назрановского муниципального района Цуроева М. А.

  

 1 / 4



 Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних Назрановского муниципального района

Глава Назрановского
муниципального района  
Председатель Совета                                                                 Т. А. Муталиев

  

Приложение №1

  

УТВЕРЖДЕНО
Решением №6/8-1
Совета местного самоуправления 
Назрановского муниципального района
от 27 февраля 2010г.

  

П О Л О Ж Е Н И Е
о  комиссии  по  делам несовершеннолетних  Назрановского муниципального района

  

1.Общие  положения

  

1.1.Комиссия по делам несовершеннолетних (далее -Комиссия) образует, реорганизует,
ликвидирует, руководит  её  работой глава администрации Назрановского 
муниципального  района (далее администрация района) 
1.2.Комиссия  является  коллегиальным  органом  с  рекомендательными  функциями.
1.3.Комиссия  руководствуется  в  своей  деятельности законодательством   Российской 
Федерации и Республики Ингушетия,  Указами  и  Распоряжениями  Президента 
Республики Ингушетия, постановлениями  и распоряжениями  Правительства 
Республики  Ингушетия, распоряжениями  и постановлениями администрации района, а
также настоящим Положением.  
1.4. Положение  о  комиссии  утверждается решением Совета местного самоуправления
Назрановского муниципального района
1.5.Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  комиссии 
осуществляется  администрацией  Назрановского  района.

  

2. Цели  и  задачи  комиссии.

 2 / 4



 Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних Назрановского муниципального района

  

  Задачи комиссии:
2.1.Осуществления мер по защите и восстановлению прав и законных интересов
несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих
безнадзорности, правонарушением  и антиобщественным действиям
несо-вершеннолетних.
2.2. Осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Ингушетия, по координации  деятельности   органов и
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних  
2.3.Осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Ингушетия, по координации вопросов, связанных с
соблюдением условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних , а также
с обращением с несовершеннолетними в учреждениях системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2.4. Рассмотрение представлений органа управления образовательного учреждения об
исключении  несовершеннолетних, не получивших общего образования, из
образовательного учреждения и по другим вопросам их обучения в случаях,
предусмотренных Законом Российской Федерации  «Об образовании».   
2.5. Оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних,
освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся  из
специальных учебно-воспитательных учреждений.
2.6.Применение мер  воздействия  в отношении несовершеннолетних, их родителей или
иных законных представителей  в случаях и порядке, которые предусмотрены
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики
Ингушетия.
3.Функции  и  права  комиссии.

  

3.1. Запрашивать и получать бесплатно от государственных органов местного
самоуправления, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности необходимые сведения.
3.2.Приглашать должностных лиц, специалистов и граждан для получения от них
информации и объяснений  по рассматриваемым вопросам.
3.4.ставить перед компетентными органами вопрос  о привлечении к ответственности
должностных лиц и граждан в случае невыполнения ими постановлений и непринятия
мер во исполнение представлений комиссии.
3.5.возбуждать ходатайство о помиловании  осужденного несовершеннолетнего

  

4. Порядок  работы  комиссии

  

 3 / 4



 Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних Назрановского муниципального района

4.1. Комиссия рассматривает материалы по заявлению несовершеннолетнего, его
родителей и иных законных   представителей, иных лиц.
 По собственной инициативе;
- по представлению органов опеки и попечительства, органов и учреждений социальной
защиты населения, образования, здравоохранения, внутренних дел, работодателей,
общественных объединений;
-по постановлениям органов внутренних дел, прокуратуры в отношении
несовершеннолетнего, совершившего общественно опасное деяние до достижения, с
которого наступает уголовная ответственность, либо освобожденного от уголовной
ответственности в силу статьи  20  Уголовного кодекса Российской Федерации;
-переданные в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации  об
административных  правонарушениях.
 4.2.Результаты комиссии оформляются протоколом.

 4 / 4


